
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104136
DISPENSA: 12/2010

Data: 11/05/2010
Valor: 319,99
Objeto: Aquisição de aparelho de microondas para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000                 449052                    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IRMÃOS TEIXEIRA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132012100 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104144

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza 
destinados a atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Valor Total: 3.476,65
Data Assinatura: 28/04/2010
Vigência: 28/04/2010 a 18/06/2010
Registro de Preços: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000                339030                    0101000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104473

Dispensa: 13/2010
Data: 24/03/2010
Valor: 6.129,00
Objeto: Confecção dos blocos de venda (incluindo passes de 
venda antecipada) do estacionamento do Estádio Olímpico do 
Pará para atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000       339039                  0145002084          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DINO GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 708
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9132542750 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104710

PORTARIA: 145/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA SEEL VISANDO 
PARTICIPAÇÃO EM CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ESPORTE
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104701

PORTARIA: 144/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589654/LIDUINA MONTEIRO MENEZES (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104662

CONVÊNIO: 22/2010
Objeto: Apoio financeiro para a execução do Projeto Copa Cidade 
de Belém - Troféu Milton Medeiros
Valor Total: 7.880,00
Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 13/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000              335041                     0101000000          Estadual
Partes: 

Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Desportos 
Aquáticos
Endereço: Tv Pres Pernambuco, 120
CEP. 66015200 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104720

PORTARIA: 146/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO FÍSICO DE BENS 
PATRIMONIAIS DO PROJETO NAVEGAR
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176520/DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA 
(ASSESSORA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2010 a 
15/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104772

CONVÊNIO: 23/2010
Objeto: Apoio financeiro para a realização do Projeto Grande 
Prêmio de Atletismo do Estado do Pará
Valor Total: 60.710,00
Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 13/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000                335041                     0101000000          Estadual
27812119427900000                335041                     0145000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Federação Paraense de Atletismo
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1778
CEP. 66095015 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104755

PORTARIA: 332
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 57190242
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
19573126160260000          0101000000                339030                1,500.00
Observação: Para atender às despesas com hospedagem e 
alimentação, na mostra José Marcio Ayres de Ciência e Cultura, 
além de aquisição de material de consumo
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104759

PORTARIA: 333
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VANIA DOS SANTOS MARTINS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5055695
Recurso(s):
Programa de Trabalho       Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
19122012545340000           0101000000                 339039                500.00
Observação: para atender às despesas de pronto pagamento 
programadas orçamentariamente
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104777

PORTARIA: 329
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FIALHO
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
Matrícula Funcional: 5147166
Recurso(s):
Programa de Trabalho       Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
19126126161370000           0101000000               339030                 100.00
Observação: para aquisição de recarga de celular a fim de avaliar 
novas demandas para implantação de novos Infocentros do 
Programa NAVEGAPARÁ
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104748

PORTARIA: 331
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: BRUNO DE SOUZA SODRE
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 57208208
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
19573126160260000          0101000000                  339036              3,500.00
19573126160260000          0101000000                  339039              3,500.00
Observação: Para atender às despesas com hospedagem e 
alimentação, na mostra José Marcio Ayres de Ciência e Cultura, 
além de aquisição de material de consumo
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104770

PORTARIA: 330
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: TABAJARA NORAT DE VASCONCELOS
Cargo: ASSIST.TECN.REF.XXVII
Matrícula Funcional: 830046
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
19126126161370000           0101000000               339030                 800.00
Observação: para aquisição de recarga de celular a fim de avaliar 
novas demandas para implantação de novos Infocentros do 
Programa NAVEGAPARÁ
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104650

PORTARIA: 328
Objetivo: Participarem da “Mostra José Marcio Ayres Ciência e 
Cultura” e da “Feira Regional da SEDUC (FEICITEC)”.
Fundamento Legal: Instrução Normativa nº001/AGE de 
11.05.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208208/Bruno de Souza Sodre (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2010 a 21/05/2010
54194538/Marcia Luana Moreira de Souza (Socióloga) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 21/05/2010
57190242/Robson Yujiro da Silva Kawasaki (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104250

PORTARIA: 292
Objetivo: complementação da Portaria nº 105, de 25.02.2010, 
publicada no D.O.E. nº 31.613, de 26.02.2010, para conduzir a 
servidora do INFOCENTRO que realizará visitas aos locais para 
instalação dos Infocentros.
Fundamento Legal: ON Nº 001 / AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 
01/03/2010
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 
06/03/2010<br
Ordenador: Eduardo Alberto Bastos Andrade

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104302

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 279.873,07
Vigência: 04/06/2010 a 03/09/2010
Justificativa: PRORROGAR POR MAIS 90 DIAS O PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINAL, CONTADO A PARTIR DE 04/06/2010, PASSANDO A 
VIGORAR ATÉ 03/09/2010; PRORROGAR POR MAIS 90 DIAS O 
PRAZO DE EXECUÇÃO CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA DO 
CONTRATO ORIGINAL, CONTADO A PARTIR DE 09/05/2010, 
PASSANDO A VIGORAR ATÉ 08/08/2010; ACRESCER AO 
CONTRATO ORIGINAL A QUANTIA DE R$ 279.873,07 
CORRESPONDENTE A 19,90%, DO VALOR INICIALMENTE 
PACTUADO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL.
Contrato: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
19126126161370000     449051                0101000000          Estadual


